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آرامش دلاری در بازار
در جریان روند کاهشی نرخ ارز در بازار دیروز، 
قیمت دلار در بازار آزاد به نرخ صرافی های بانکی 
نزدیک شللد و معامات با اختللاف ناچیزی در 
جریان بود. دیروز در حالی قیمت دلار در بازار آزاد 
13800 تومللان بود که صرافی  های بانکی نیز آن 
را 13750 تومان به فروش می رساندند. همچنین 
قیمت یورو در بازار آزاد و صرافی های بانکی به یک 
قیمت یعنی 15650 رسیده بود. سکه هم دیروز 
اندکی کاهش داشللت و هر سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید 4 میلیون و 700 هزار تومان، نیم سکه 
2 میلیون و 650 تومان و ربع سللکه یک میلیون 
و 700 هزار تومان فروخته شد. رئیس کل بانک 
مرکزی طی روزهای گذشته به دفعات مردم را از 
ورود به بازار ارز و خریدهای هیجانی منع کرده و 
با اشللاره به کاهش 2 هللزار تومانی نرخ دلار طی 
2 هفته اخیر گفته بود: توصیه می شللود مردم با 
توجه به متغیرهای سیاسی تأثیرگذار در بازار ارز، 

وارد آن نشوند.
امللا یک اتفاق جالللب دیروز در بللازار ارز رخ 
داد و آن ایللن بود کلله پس از پایان زمان فعالیت 
صرافی هللای بانکی و غیربانکللی، ناگهان قیمت 
دلار رشللد کرد. دلار تنها ظرف یک ساعت بین 
سللاعات 16 تا 17 نزدیک بلله 500 تومان گران 
شد؛ اتفاقی که نشان دهنده نقش بی بدیل ارزهای 
مداخللله ای و صرافی های بانکی اسللت.  با توجه 
به اینکه آرامش ایجاد شللده کنونی دستاورد ارز 
مداخله ای است، بانک مرکزی باید هر چه زودتر 
یک راهکاری اساسی برای کنترل قیمت پیدا کند. 
باید توجه داشللت که انباشت ارزهای مداخله ای 
در اختیار شللهروندان می تواند یک آسیب جدی 
را در آینده ای نزدیک ایجاد کند.  در حال حاضر 
اغلب کنشگران بازار ارز منتظر ایجاد بازار متشکل 
ارزی هسللتند که وعده آن نزدیک به 6 ماه است 
داده شده. فعالان بازار ابتدای خرداد و شروع اولین 
مرحله سفرهای تابستان را موعد جهش بعدی ارز 
می دانند که تا آن زمان باید شاهد راه اندازی بازار 
متشکل ارزی باشللیم. نباید فراموش کرد شروع 

جهش ارزی سال قبل از ابتدای خرداد بود. 

قرائت گزارش مجلس
 درباره حادثه آتش سوزی بوعلی

باز هم قصور مدیریتی
سللخنگوی کمیسللیون اصل 
۹0 مجلس شللورای اسامی 
گزارش علل حادثه آتش سوزی 
سللینای  بوعلی  پتروشللیمی 
ماهشللهر را قرائت کرد و عدم 
آمادگی کامل سامانه اطفای حریق مجتمع، عدم 
رعایت برنامه ریزی تعمیرات دوره ای تجهیزات و 
سهل انگاری های مدیریتی در تعمیر پمپ ها را از 
جمله دلایل این حادثه برشمرد. به گزارش خانه 
ملت، بهرام پارسایی در گزارش حادثه آتش سوزی 
آورده اسللت: به کارگیری صفحات مسدودکننده 
غیراسللتاندارد و دست سللاز و پیللچ و مهره های 
نامناسللب برای مسدود کردن دهانه خطوط لوله 
ورودی و خروجللی، کمبود تجهیزات و مواد اولیه 
مناسللب اطفای حریق اعم از فوم و کمبود فشار 
آب آتش نشللانی مورد نیاز، عللدم آمادگی کامل 
سللامانه اطفای حریق مجتمع، کیفیت نامناسب 
لایه لاستیکی سقف شناور مخازن و سهل انگاری 
مدیریتی در رفللع عیب، عللدم اولویت بندی در 
اطفای حریق، عدم رعایت برنامه ریزی تعمیرات 
دوره ای تجهیللزات، سللهل انگاری های مدیریتی 
در تعمیر پمپ ها،  عدم رعایللت الزامات ایمنی، 
بهداشللت، محیط زیسللت و پدافند غیرعامل در 
طراحی، سللاخت و نصب مخللازن و عدم حضور 
کارشناسان و نیروهای ماهر کارگری در روزهای 

تعطیل از جمله عوامل بروز حادثه بوده است.

خسارت ۳۵ هزار میلیارد تومانی 
۱۵۱ هزار واحد مسکونی از سیل

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعام 
کرد سیاب امسال 35 هزار میلیارد تومان به 151 
هزار واحد مسللکونی شهری و روستایی خسارت 
وارد کرده اسللت. به گزارش »وطن امروز«، مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشللی نوشت در این 
حادثه 78 نفر کشته و 3 هزار و 114 نفر مصدوم 
شده اند. بر اساس اعام مرکز پژوهش های مجلس، 
35 هزار میلیارد تومان مجموع خسارات وارده )7 
برابر خسللارات زلزله سللال ۹6 استان کرمانشاه( 
بوده و 51 هزار واحد مسللکونی نیاز به بازسازی 
)تعمیری( و 100 هزار واحد هم نیاز به نوسللازی 
مجدد )احداثی( دارند. در سللیاب امسللال، 28 
اسللتان ، 213 شهرسللتان، 273 شهر و 5 هزار و 
184 روسللتا )بر اساس آمار بنیاد مسکن انقاب 
اسللامی( درگیر این حادثه بودند که در نتیجه 
خسارات فراوانی به بخش بزرگی از مناطق شهری 
و روستایی وارد شد. در گزارش سازمان ملل متحد 
از حادثه سیاب امسال ایران نیز 12 میلیون نفر 
تحت تأثیر بوده اند که 3 هزار و 1۹2 نفر کشته و 
مصدوم، 3 میلیون نفر نیازمند انواع امدادرسانی و 
371 هزار نفر مجبور به ترک منزل خود شده اند و 

۹43 مرکز درمانی آسیب دید. 

تشکیل کمیته تعیین نرخ اجاره بها
مدیرکل دفتر سرمایه گذاری 
وزارت  مسللکن  اقتصللاد  و 
راه وشهرسازی با بیان جزئیات 
جدیللد از طللرح دولت برای 
اجاره بهای  بازار  سللاماندهی 
مسکن گفت: »کمیته ملی تعیین نرخ افزایش 
اجاره بهللا« با حضور ذی نفعللان از جمله بانک 
مرکللزی، وزارت راه و مجلس تشللکیل شللده 
اسللت. عباس فرهادیه در گفت وگو با تسنیم، 
اظهار داشت: به دنبال تعیین سقف افزایش نرخ 
اجاره بها نیستیم، این کار قابلیت اجرایی شدن 
را ندارد. وی تصریح کرد: در این کمیته با توجه 
به همه موارد دخیل در نرخ اجاره بها، نرخ رشد 
تعیین می شللود. وی افزود: در این صورت یک 
شللاخص در اختیار مردم قللرار می گیرد که بر 
اساس آن همه می دانند انتظارات درباره میزان 
افزایللش نرخ اجاره بها چه میزانی اسللت. وی با 
بیان اینکه هم موجر و هم مسللتأجر از میزان 
افزایش نرخ اجاره بها آگاه خواهند شللد، ادامه 
داد:  در مباحث مربوط به تملیک، دولت به هیچ 
عنوان نمی تواند ورود کند اما کسی که به نرخ 
اعام شللده از سوی کمیته توجه و قراردادهای 
اجاره را 2 سللاله امضا کرد با ابزار مالیات وی را 
تشویق خواهیم کرد. وی یادآور شد: 10 میلیون 
واحد مسکونی اجاره ای در کشور داریم که دو 
واحد آن مثل همدیگر نیست، یعنی نمی توانیم 
در یک محله برای اجاره بها به ازای یک مترمربع 
هم قیمت گذاری کنیم. قیمت گذاری امکان پذیر 

نیست. 

استراتژی های سه گانه اتاق تهران 
برای بهبود محیط کسب وکار

نماینللدگان بخش خصوصللی در دومین 
نشسللت خود در اتاق تهران در سللال ۹8 با 
هللدف بهبود فضللای کسللب وکار، حتی در 
شرایط سخت اقتصاد داخلی و فشار تحریم ها، 
بر گرفتن و پیگیری 3 استراتژی »نقش آفرینی 
»توسللعه  کان«،  تصمیم گیری هللای  در 
روابط تجاری با همسایگان« و »نتیجه محور 
شللدن اقدامللات اتللاق« تاکیللد کردنللد. به 
گزارش »وطن امروز«، مسللعود خوانسللاری، 
رئیس اتاق تهران در این نشسللت به بررسی 
وضعیت اقتصادی کشللور در سال پیش رو و 
همچنین اقداماتی که اتللاق تهران و فعالان 
بخش خصوصی باید انجللام دهند، پرداخت. 
خوانساری با اشاره به شاخص های اقتصادی 
در سال ۹7 افزود: تورم نقطه به نقطه بر اساس 
آمارهای منتشللر شللده به حدود 50 درصد 
رسید و پیش بینی ها و سیر پیش روی اقتصاد 
حاکی از افزایش این نرخ اسللت. خوانسللاری 
ادامه داد: سللال گذشته رشد اقتصادی حدود 
5 تللا 6 درصد منفی بود و در سللال ۹8 هم 
رشللد اقتصادی منفی خواهد بود. خوانساری 
افزود: افزایش فشار مالیاتی نکته مهمی است؛ 
در بودجه سال ۹8 درآمدهای مالیاتی افزایش 
پیداکرده اسللت، در حالی که می دانیم درآمد 
بسللیاری از بنگاه ها نسبت به سال های ۹7 و 
۹6 کاهش می یابد اما متأسللفانه در بودجه، 
افزایش درآمدهای مالیاتی لحاظ شده است. 
همچنین فشللار تأمین اجتماعللی حتماً در 
ماه های آینده روی فعالان بخش خصوصی و 
بنگاه ها برای کسب درآمد بیشتر، افزایش پیدا 
خواهد کرد. خوانسللاری در ادامه به تعطیلی 
بنگاه های اقتصادی اشاره کرد و گفت: در سال 
۹7 شاهد تعطیلی بسیاری از واحدها و بنگاه ها 
بودیم و پیش بینی این اسللت که در سال ۹8 
هم به دلیل تحریم ها و رکود تقاضا بنگاه های 
بیشتری رو به تعطیلی بروند. رئیس اتاق تهران 
در ادامه از سللخنان مقللام معظم رهبری در 
جمع مسؤولان کشور درباره مسائل اقتصادی 
تشللکر کرد و گفت: مقام معظللم رهبری در 
جلسلله ای که 24 اردیبهشللت با مسللؤولان 
نظام داشتند، بر مساله اقتصاد تاکید بسیاری 
داشللتند و حل مسللائل اقتصادی را اولویت 
اصلی کشور در شللرایط فعلی عنوان کردند. 
خوانساری در ادامه به 3 استراتژی اصلی اتاق 
تهران در دوره نهم اشاره کرد و گفت: نخستین 
استراتژی ما گسترش حضور و نقش آفرینی در 
تصمیم گیری های قوا و تسریع در ایجاد اجماع 
در حوزه هللای اقتصادی اسللت. وی دومین 
اسللتراتژی اتاق را در حوزه بین الملل دانست 
و گفت: در بخش بین الملل استراتژی تمرکز 
بر ارتباط با کشللورهای همسللایه که دارای 
مرزهای زمینی با آنها هسللتیم و کشورهایی 
است که آماده همکاری با ما در دوران تحریم 
هستند. رئیس اتاق تهران سومین استراتژی 
پارلمللان بخش خصوصللی در دوره جدید را  
نتیجه محور شللدن فعالیت های داخلی اتاق 
اعام کرد و گفت: باید بتوانیم یکپارچگی بین 
کمیسیون های مشورتی اتاق تهران، معاونت 
بررسللی های اقتصادی و روابط عمومی ایجاد 
کنیم. به گفته خوانسللاری، اتللاق تهران باید 
بتواند در 4 سال آینده رتبه کسب وکار ایران 

را با وجود همه مشکات و مسائل ارتقا دهد.

ارز

3اقتصاد

اس�دالله خس�روی: با آنکه حجم نقدینگی در پی 
آشفتگی اقتصاد کشللور روز به روز بیشتر می شود 
اما تصمیم   گیری و چاره اندیشی برای مهار رشد آن 
به شکلی که نقدینگی موجود در مسیر رونق تولید 
قرار گیرد یا این منابع عظیم جذب بازارهای رسمی 
شود، به چشم نمی خورد. به گزارش »وطن امروز«، 
حدود 1800 هزار میلیارد تومان نقدینگی موجود 
در کشللور، در اقتصللادی که از تحللرک چندانی 
برخوردار نیست و ضعف مدیریتی در سیاست  های 
پولی نمایان اسللت، فقط بازار سللفته بازی را رونق 
بخشللیده که نتیجه آن ورود سللیل نقدینگی به 
بازارهایی چون سللکه، خودرو، موبایل، مسکن و... 
اسللت که هر از گاهی اتفاق می افتد. کارشناسللان 
معتقدند تاش برای مهار رشد نقدینگی در کشور 
و ایجاد بستر لازم برای جذب آن به بخش تولید و 
بازارهای رسمی، نیازمند کار کارشناسی شده دقیق 
اسللت اما از آنجا که طی چند سللال اخیر تدبیری 
در راستای حل این مشکل اندیشیده نشده است، 
بنابراین روزبه روز بر حجم نقدینگی کشللور افزوده       
می شود که تداوم این روند می تواند اقتصاد کشور را 
تهدید کند. از طرفی بی توجهی به تاثیر متغیرهای 
اقتصادی همچون نرخ ارز، سود بانکی و... همچنین 
بی سامانی سللایر بازارهای رسمی و غیررسمی در 
شللرایط بروز تکانه  های اقتصادی و نیز عدم توجه 
به بخش تولید و اشللتغال، موجب شده انتظارات 
تورمی در چند سللال اخیر بر رشللد نقدینگی در 
کشللور دامن بزند. در همین ارتباط کامران ندری، 
کارشللناس اقتصادی و معاونت پژوهشکده پولی و 
بانکی بانک مرکزی در گفت وگللو با »وطن امروز« 
درباره علت رشللد نقدینگی در کشور و راهکارهای 
مهار آن گفت: زمانی که نرخ سود بانکی پایین است 
و اقتصاد کشللور رشد و رونق چندانی ندارد، مسلم 

اسللت که سللپرده گذاران تمایلی نخواهند داشت 
تللا  پول خود را در بانک ها نگلله دارند یا در جایی 
سرمایه  گذاری کنند که بازگشت سرمایه آنچنانی 
نداشته باشللد، بنابراین آنها برای حفظ ارزش پول 
خود و سودآوری وارد بازارهای موازی و سفته بازی 
شده و اقتصاد کشللور را به هم می زنند. وی افزود: 
وقتی اقتصاد کشور از انسللجام و مدیریت درست 
برخوردار نباشد و برنامه  ریزی صحیحی برای جذب 
منابع در بدنه اقتصاد کشللور و بخش تولید نباشد، 
مردم پول و دارایی  های خود را به کالاهای ارزشللی 
تبدیل می کنند. به طور مثال مردم برای خرید طا، 
مسکن، خودرو و... از بانک ها طلب وام می کنند که 
این روند نه تنها تورم انتظاری ایجاد می کند، بلکه بر 
حجم نقدینگی نیز می افزاید. این کارشناس خبره 
اقتصادی با تاکید بر اینکه »من با کاهش نرخ سود 
بانکی موافق نیستم« گفت: نرخ سود بانکی باید با 
شرایط منطقی و برنامه  ریزی درست افزایش یابد. 
در حال حاضر نرخ سود بانکی در کشور پایین است 
و این موضوع باعث شللده پول ها نه تنها به بانک ها 
نرود، بلکه حتی خارج هم شود و در نتیجه بازارهای 
موازی غیررسللمی و سللفته بازی در کشللور فعال 
شود. وی افزود: در شللرایط کنونی اقتصاد کشور، 
تصمیم   گیللری برای افزایش نرخ سللود بانکی باید 
به شیوه ای کارشناسللانه و با تدبیر انجام شود. اگر 
سیاست افزایش نرخ سود بانکی برای همه بانک ها 
به صورت کلی اعمال شود، تصمیمی نادرست است 
کلله تبعات منفی به  دنبللال دارد، چرا که خیلی از 
بانک ها از این طریق سوءاستفاده می کنند. افزایش 
نرخ سود بانکی فقط باید برای بانک   هایی سالم، قوی 
و صاحبنام باشد تا بانک ها یا موسسات مالی ضعیف 
و ناسللالم نتوانند از این سیاسللت و تصمیم   گیری 
بهره سللوء ببرند. این کارشللناس اقتصادی اظهار 

داشللت: سیاست کاهش نرخ سللود بانکی موجب 
رشللد تقاضا برای دریافت وام و تسهیات بانکی و 
در نتیجه رشللد نقدینگی می شود. وی با تاکید بر 
اینکه هر گونه تصمیم   گیری برای افزایش نرخ سود 
بانکی بدون توجه به تبعات آن و سللایر متغیرهای 
اقتصادی کشور به زیان اقتصاد کشور است، افزود: 
تصمیم گیران اگر بخواهند نرخ سود بانکی را تغییر 
دهند، باید شرایط اقتصاد کشور را بخوبی بسنجند و 
نرخی را تعیین کنند که متناسب با شرایط اقتصاد 
کشللور باشللد. حال از آنجایی که این تصمیم باید 
از مسللیر فنی، تخصصی و علمی بگذرد، بنابراین 

نیازمند بررسی دقیق و صحیح است. 
ندری بللا بیان اینکه بانک مرکللزی باید جلوی 
عملیات بانکی )پرداخت تسهیات و دریافت سپرده 
از مللردم( بانک  های ضعیف و ناسللالم را در کشللور 
بگیللرد، افزود: بانک مرکللزی در اولین فرصت باید 
عملیات بانکی بانک  های ضعیف و ناکارآمد را متوقف 
کند و از طرفی نظارت خود را بر سیستم بانکی بیش 
از پیش کند. با این شیوه، بانک  های ناسالم و ضعیف 
حسللاب کار دست شان می        آید و برای اینکه اعتماد 
بانک مرکزی را به خود جلب کنند، مقررات را رعایت 
و در فعالیت  های بانکی خود تجدیدنظر می کنند. وی 
در پاسخ به اینکه با افزایش نرخ سود بانکی، نرخ سود 
تسللهیات نیز افزایش می یابد و این موضوع باعث 
می شللود صنعتگران و فعالان اقتصادی در دریافت 
تسهیات با هزینه بالایی مواجه شوند، گفت: افزایش 
نرخ سود بانکی، تقاضا برای دریافت تسهیات را کم 
می کند. حال از آنجایی که بیشتر متقاضیان دریافت 
وام و تسللهیات بانکی سفته بازان هستند، بنابراین 
بانک ها از منابع بالایی برخوردار می شللوند که این 
موضوع به تامین نیاز تولید کنندگان کمک می کند. 
البته با بالا رفتن نرخ سللود بانکی، بانک  های عامل 

و تخصصی نیز باید شللرایط تولیدکنندگان را درک 
کنند. از طرفی دولت نیز باید در این شرایط با ارائه 
امتیاز و برخی مشوق ها بخش تولید را حمایت کند.

تبعات سود زوری ■
دستکاری نرخ سود بانکی و کاهش دستوری آن 
موجب افزایش تقاضا برای تسهیات شده و عمدتا 
سفته بازان و دلالان، مشللتری دائمی وام هستند. 
قطعا در روزهایللی که نرخ تورم بالای 30 درصد و 
نرخ سللود بانکی نصف آن است، تقاضای بی شمار 
تسهیات امری طبیعی است. خروج منابع بانکی و 
نرسیدن آن به تولید یکی از عوامل افزایش نقدینگی 
در کشور است. کارشناسان معتقدند تثبیت زوری 
نرخ سود، تبعات جبران ناپذیری دارد و دولت باید با 
تقویت بانک ها و موسسات سالم و کنترل بانک های 
ضعیف از یک فاجعه جلوگیری کند؛ فاجعه ای که 
بار دیگر می تواند ارزش پول ملی را نشللانه بگیرد و 

موج جدید آشفتگی بازار را در پی داشته باشد.

وطن امروز  شماره 2724 چهار شنبه  اول خرداد  1398

یک مقام بانک مرکزی در گفت وگو با »وطن امروز« 
نسبت به پایین نگه داشتن دستوری سود بانکی هشدار داد

خطرات سود  تحمیلی بانکی

انرژی

سود سپرده بلندمدت و نقدینگی در 10 سال اخیر
نقدینگی)هزار میلیارد تومان(میزان سود)درصد(سال

138914 294

139012/5 339

460 در اختیار بانک ها1391

693 در اختیار بانک ها1392

139322 782

139420 907

139515 1253

139615 1529

1397151881

1398151881

 سفته بازان و دلالان به علت پایین بودن نرخ سود بانکی نسبت به تورم
 مشتری های جدی وام هستند 

گ�روه اقتص�ادی: مصوبلله اخیر خودرو
مجلس برای سپردن قیمت گذاری 
خودرو به شللورای رقابت و همچنین سیر نزولی 
نرخ ارز موجب کاهش قیمت خودرو در بازار شد. 
به گونه ای موج کاهش قیمت خودروهای داخلی و 
خارجی از دو شنبه آغاز شد و در روز گذشته نیز 
ادامه پیدا کرد. به گزارش »وطن امروز«، بررسللی 
وضعیت قیمت خودروهای داخلی نشان می دهد 
قیمت هر دستگاه پژو 206 تیپ 5 از 130 میلیون 
تومان در روزهای گذشته به 122 میلیون تومان 
و ساندرو استپ وی از 240 میلیون تومان به 215 
میلیون تومان رسیده است. پژو 206 تیپ 2 نیز با 
قیمت ۹8 میلیون تومان در بازار عرضه می شود. 
قیمللت پراید هم که در روزهای گذشللته به 58 
میلیون تومان رسللیده بود دیروز به 4۹ میلیون 
تومان رسید. قیمت تیبا صندوق دار نیز با کاهش 
6 میلیون تومانی روبه رو شد و تا 54 میلیون تومان 
پایین آمد اگرچه تیبا 2 نیز با همین افت قیمت 
به عدد 62 میلیون تومان رسللید. از سوی دیگر 
پژو 405 که تا ۹0 میلیون تومان بالا رفته بود به 
83/5 میلیون تومان و سللمند LX نیز با کاهش 
5/5 میلیون تومانی به نرخ 84/5 میلیون تومان 
عرضه شللد. پژو پارس هم افت 7 میلیون تومانی 
را تجربه کللرد و اکنون با قیمللت 103 میلیون 
تومان عرضه می شللود.  کاهللش قیمت عاوه بر 
خودروهای داخلللی در خودروهای مونتاژی نیز 
اتفاق افتاد به طوری که قیمت پژو 2008 از 480 
میلیللون تومان به 360 میلیون تومان  و سللراتو 
سللایپا نیز از 400 میلیون تومان به حدود 300 
میلیللون تومان کاهش پیدا کرده اسللت. قیمت 
هایما 7S نیللز از 400 میلیون تومان در روزهای 

گذشته به 315 میلیون تومان  و جک 5S نیز با 
کاهش 65 میلیون تومانی به قیمت 315 میلیون 
تومان در بازار عرضه شد. در همین حال سیتروئن 
C3 نیللز از 520 میلیون تومان به 420 میلیون 

 تومان در بللازار کاهش قیمت پیدا کرد.
در همین باره سللعید مؤتمنی، رئیس 
اتحادیه صنف فروشندگان خودرو درباره 

افللت قیمت خودرو در بازار با بیان 
اینکلله قیمت ها بلله صورت 
لحظلله ای در حللال ریزش 
است به فارس گفت: هر چند 

عللده ای در برابللر این کاهش 
قیمللت  مقاومللت می کنند و 
قصد دارند خودروهای شان را 
با نرخ بالا به فروش برسانند اما 
خریداری بللرای این خودروها 
وجود ندارد. مؤتمنی با تأکید 
بللر اینکه شللورای رقابت باید 
قیمت خودروها را تعیین کند 
و درصد معقولی به عنوان سود 
خودروساز در نظر گرفته شود، 
اظهار داشللت: حللذف قیمت 
خللودرو از روی سللایت های 

فللروش اینترنتی نیللز اقدام مثبتی بللود که در 
کاهللش قیمت خودرو تأثیرگذار بوده اسللت. به 
گفته وی، بحث بازگشت دوباره شورای رقابت به 
قیمت گذاری خودرو تأثیر قابل توجهی بر قیمت 
خودروها در بازار داشته و سیر کاهشی قیمت ها 
همچنان ادامه دارد. وی پیش بینی کرد: 
سللیر کاهشللی قیمت خودروها 
به گونه ای اسللت که به نظر 

می رسللد هر روز شاهد کاهش یک تا 3 میلیون 
تومانی قیمت خودروهای داخلی در بازار باشیم.

ناگفته های شیوا از بهم ریختن بازار خودرو ■
از سوی دیگر، رئیس شورای رقابت با بیان اینکه 
در حال حاضر بازار خودرو وضعیت آشفته ای 
دارد، گفت: برای سللاماندهی بللازار خودرو 
نخست باید تکلیف شورای رقابت و اشتباه 
محمد شریعتمداری، وزیر وقت صنعت، 
معدن و تجارت در برداشت غلط 

از یک مصوبه روشن شود.
رضا شللیوا در گفت وگو با 
تسنیم، درباره بررسی طرح 
سللاماندهی بازار خودرو در 
مجلس اظهار داشت: بیشتر 
ماده هللای ایللن طللرح به 
واردات خللودرو بازمی گردد 
درحالی کلله واردات خودرو 
ممنوع است، بنابراین باید به 
بخش خودروهای داخلی و 
قیمت آنها پرداخت. شیوا با 
اشللاره به بندی از این طرح 
که گفته شللده شرکت های 
خودروسللاز مکلف هستند 
هنگام فروش قیمت تمام شده، درصد سود و قیمت 
قطعی محصولات خود را محاسللبه و به شللورای 
رقابت اعام کنند، افزود: این موضوع برای ما دارای 
ابهامات بسیاری اسللت، زیرا اگر قرار است شورای 
رقابت دستورالعمل قیمت گذاری خودروها را اعام 
کند دیگر ارسال قیمت حساب شده خودروسازان 
چه الزامی دارد؟ اگر قیمت های اعامی شرکت های 
خودروسللاز با معیارهای شللورای رقابت مطابقت 

نداشته باشد ما چه وظیفه ای داریم؟
شیوا تصریح کرد: البته شورای رقابت احتیاجی 
بلله مصوبه مجلس نداشللت، زیرا براسللاس ماده 
58 اصللل 44 قانون اساسللی، این شللورا باید در 
بازارهای انحصاری ورود پیدا کرده و دستورالعمل 
قیمت گذاری هللا را تعیین کند به این ترتیب این 
وظیفه ذاتی شورای رقابت است و کسی نمی تواند 

برخاف قانون عمل کند.

وی درباره واگللذاری تعیین قیمت خودرو به 
سللتاد تنظیم بازار که در آبان ۹7 اجرایی شللد، 
تصریح کرد: براسللاس ماده 3 اباغیه سران 3 قوه 
در شللورای عالی هماهنگی اقتصادی، »هرگونه 
تصمیم   گیری دربللاره نرخ و ضوابط قیمت  گذاری 
و تعیین سللهمیه کالا و خدمللات که به موجب 
قوانین و مقررات مختلف در اختیار دسللتگاه ها و 
شوراهای مختلف قرار گرفته است منوط به تأیید 
سللتاد تنظیم بازار است«؛ به موجب این ماده هر 
تشللکیاتی، بلکه که در بخش قیمت گذاری کالا 
فعالیت می کرد باید دستورالعمل ها را برای تأیید به 
ستاد تنظیم بازار ارسال کند اما این مصوبه به هیچ 
عنوان به معنای سلب وظیفه از شورای رقابت نبود.
وی اداملله داد: پللس از ایللن اباغیه، شللورای 
رقابت دسللتورالعمل قیمت گذاری خود را به ستاد 
تنظیم بازار ارسللال کرد ولی محمد شریعتمداری، 
وزیر وقت صنعت، معدن و تجللارت از این اباغیه 
برداشللت اشللتباهی کرد و این تصور به وجود آمد 
که قیمت گذاری از شللوراها، نهادهللا و ارگان   هایی 
که قیمت  گذاری می کردند، گرفته شده است؛ این 
برداشت اشللتباه باعث شد وزارت صمت و سازمان 
حمایت طرح مبنا قرار گرفتن 5 درصد زیر قیمت 
حاشللیه بازار را برای قیمت خودرو مطرح کنند که 
این تصمیم نه تنها اوضاع بازار خودرو را بهتر نکرد، 
بلکه بدتر هم شللد. به گفتلله وی، اجرای این طرح 
سبب شد انحصارگران )شرکت  های خودروساز( بازار 
را تنظیم و قیمت ها را انحصاری تعیین کنند.  رئیس 
شللورای رقابت با اعام اینکه در حللال حاضر بازار 
خودرو وضعیت آشفته ای دارد، گفت: ساماندهی این 
بازار کار آسانی نیست و باید اطاعات لازم و قیمت 
تمام شده خودروها از شرکت ها دریافت شود که آنها 
براحتللی این کار را انجللام نمی دهند. مهم تر اینکه 
محدودیت های خودروسازان برای تولید افزایش پیدا 
کرده و واردات انواع قطعه  با مشللکل روبه رو شده 
است و این پرسللش پیش می آید که تا چه میزان 
قطعات داخلی  سازی شده و آیا خودروسازان تعهدات 
خود را نسللبت به قطعه   سازان پرداخت می کنند یا 
خیر؟ رضا شیوا افزود: در این مصوبه ابهاماتی وجود 
دارد. از جمللله اینکه باید توضیح داده شللود وقتی 
می گوید قیمت را خودروسللازها به شورای رقابت 
اعام کنند، در این بین قیمت گذار کیسللت و چه 
کسی قیمت را تعیین می کند که حالا شورای رقابت 

بر آن نظارت می کند؟ 

رئیس شورای رقابت: تفسیر نادرست شریعتمداری از یک مصوبه بازار خودرو را بهم ریخت

پراید 9 و سراتو 100 میلیون تومان ارزان شد

ش��ورای رقاب�ت دس�ت�ورالعم�ل 
س�تاد  ب�ه  را  خ�ود  قیمت گ�ذاری 
تنظیم بازار ارس�ال ک�رد ولی محمد 
ش�ریعتمداری، وزیر وق�ت صنعت، 
معدن و تجارت از این ابلاغیه برداشت 
اش�تباهی کرد و این تص�ور به وجود 
آمد ک�ه قیمت گ�ذاری از ش�وراها، 
نهادها و ارگان   هایی که قیمت  گذاری 

می کردند، گرفته شده است

اتاق

سیل


